



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA

PARLAMENTĀRĀS IZMEKLĒŠANAS KOMISIJA

PAR LATVIJAS VALSTS RĪCĪBU, IZVĒRTĒJOT 2013. GADA 21. NOVEMBRĪ ZOLITŪDĒ NOTIKUŠĀS TRAĢĒDIJAS CĒLOŅUS, UN TURPMĀKAJĀM DARBĪBĀM, KAS VEIKTAS NORMATĪVO AKTU UN VALSTS PĀRVALDES UN PAŠVALDĪBU DARBĪBAS SAKĀRTOŠANĀ, LAI NEPIEĻAUTU LĪDZĪGU TRAĢĒDIJU ATKĀRTOŠANOS, KĀ ARĪ PAR DARBĪBĀM MINĒTĀS TRAĢĒDIJAS SEKU NOVĒRŠANĀ

Reģistrācijas nr. LV 900 000 283 00 • Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811
Tālrunis: 6708 7459 • Fakss: 6708 7100 • E-pasts: saeima@saeima.lv

Rīga, 2014.gada 29.decembrī

Nr. 233.9/18-14-12/14

Latvijas Republikas ekonomikas ministrei
ļ.cien. Danai Reiznieces-Ozolas kdzei

Par pārstāvju deleģēšanu uz komisijas
sēdēm un atbildēm uz komisijas
nosūtītajiem jautājumiem

Pateicamies par ministrijas pārstāvju piedalīšanos š.g. 15. decembra Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas sēdē, to paustajiem viedokļiem, kā arī par sagatavotajiem izdales materiāliem. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka **joprojām neesam saņēmuši atbildi uz mūsu 04.12.2014. vēstuli Nr.622.9/18-1-12/14**, par konkrētu pārstāvju deleģēšanu darbam komisijā, kā arī apsūtītās rakstiskās atbildes uz komisijas sēdes laikā ministrijas amatpersonām uzdotajiem jautājumiem. **Atkārtoti lūdzam rakstiski sniegt vecā un jaunā būvniecības regulējuma salīdzinošu vērtējumu pārskatāmā tabulas formātā.**

Ar šo vēstuli nosūtām Jums deputātu jautājumus par Ekonomikas ministrijas kompetencē esošo būvniecības jomu. Tā kā nākamā Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas sēde notiks 2015.gada 12.janvārī, lūgums atbildes uz vēstules pielikumā iekļautajiem I.daļas jautājumiem iesniegt līdz 8.janvārim un atbildes uz II.daļas jautājumiem iesniegt līdz 15.janvārim.

Jūsu vadītās ministrijas pārstāvjus, kuri ir kompetenti atbildēt uz deputātu uzdotajiem jautājumiem par būvniecības likumdošanas izstrādi un būvniecības procesa kontroli gaidām komisijas sēdē 2015.gada 12.janvārī plkst. 10.00 Saeimas Sarkanajā zālē.

Lai pieteiktu caurlaides, lūdzam informāciju par nozīmētajiem pārstāvjiem nosūtīt līdz 2015.gada 8.janvārim. e-pastā sandra.notruma@saeima.lv (vārds, uzvārds, personas kods).

Pielikumā:
Komisijas jautājumi (uz 4 lapām)

komisijas priekšsēdētājs

R.Balodis

Sagatavotājs:
Sandra Notruma
sandra.notruma@saeima.lv

2014. g. 29. decembris

Parlamentārās izmeklēšanas komisijas

par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013. gada 21. novembrī notikušās traģēdijas Zolitūdē cēloņus un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtēšanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā

jautājumi

I.Jautājumi par būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu grozījumiem un būvniecības kontroli laika periodā no 2008.gada 1.janvāra līdz 2013.g. 21.novembrim.

1. Kādi grozījumi laika periodā no 2008.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 21.novembrim tika pieņemti būvniecību reglamentējošajos normatīvajos aktos, tajā skaitā Būvniecības likumā, Ministru kabineta noteikumos? Informāciju lūdzam sagatavot pārskatāmas tabulas veidā, hronoloģiskā secībā, pret katru normatīvā akta grozījumu norādot tā iniciatoru, pamatojumu grozījumam un par tā sagatavošanu atbildīgo amatpersonu.
2. Kādi apsvērumi bija pamatā Valsts būvinspekcijas reorganizācijai? Kādas tiesiskās un finansiālās sekas radīja Valsts būvinspekcijas reorganizācija? Kādas institūcijas, sabiedriskās organizācijas, uzņēmēj sabiedrības bija iesaistītas šī lēmuma pieņemšanā, lūdzam norādīt arī konkrētu institūciju nosaukumus?
3. Kādi grozījumi normatīvajos aktos pēc lēmuma par Valsts būvinspekcijas reorganizāciju pieņemšanas tika sagatavoti un atbilstoši pēc kādas amatpersonas vai iestādes iniciatīvas tie tika sagatavoti?
4. Kādi pasākumi tika veikti, lai ieviestu Valsts kontroles 2010.gada 26.novembra revīzijas ziņojumā "Būvniecības uzraudzības un kontroles funkciju īstenošana pēc Valsts būvinspekcijas reorganizācijas" apstiprinātos ieteikumus?
5. Lūdzam iesniegt informāciju par dienesta pārbaudes rezultātiem sakarā ar bijušā Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra Jura Pūces sievas vadītās biedrības „Ascendum” laika posmā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 31.decembrim saņemtajiem ziedojumiem no vairākiem būvniecības uzņēmumiem, kā arī sniegt informāciju par Juris Pūces atkāpšanās no amata iemesliem.

II. Jautājumi par būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu grozījumiem un būvniecības kontroli laika periodā no 2013.g. 21.novembra.

1. Lūdzam salīdzināt Būvniecības likuma (spēkā līdz 01.10.2014.) un Būvniecības likuma (spēkā no 01.10.2014.) noteikumus būvniecības procesu regulējošajās jomās, pamatojot prasību maiņu, tajā skaitā jaunu prasību iekļaušanu – visu institūciju un būvspeciālistu kompetence un atbildība būvniecības jomā; prasības būvei un būvizstrādājumiem; būvniecības prasības (būvniecības iecere, būvatļauja, būvprojekts, būvdarbi); būvniecības kontrole; atbildība un apdrošināšana būvniecībā; būves ekspluatācija; pārējās būvniecības procesa prasības. Bez tam kādas prasības Būvniecības likumā (spēkā no 01.10.2014.) un citos normatīvajos aktos būvniecības jomā tika iekļautas, izvērtējot 2013.gada 21.novembra traģisko notikumu un kuras no prasībām, lai paaugstinātu būvju drošību un amatpersonu atbildību?
2. Kādi pasākumi veikti pēc 2013. gada novembra uzraudzības – sākot no būvniecības ieceres un beidzot ar būves pieņemšanu ekspluatācijā – nodrošināšanā, lai palielinātu būvniecības procesā iesaistīto atbildību par būves drošību un kvalitāti?
3. Kā Ekonomikas ministrija kā atbildīgā par būvniecības vispārējo pārraudzību un koordināciju valstī:
 - 3.1. nodrošina to ēku būvniecības kontroli, kur pasūtītājs ir pašvaldība, ņemot vērā, ka Būvniecības valsts kontroles birojs gadījumos, kad pasūtītājs ir publisko tiesību juridiska persona vai tās institūcija, organizē tikai būvprojektu un būvju ekspertīzi?
 - 3.2. pārrauga būvvalžu īstenoto funkciju kvalitāti?
 - 3.3. ir nodrošinājusi un kādas kopējās prasības izstrādājusi gadījumos, kad fiziska vai juridiska persona nenodrošina būvinspektoram tiesības apskatīt un pārbaudīt būvi un būvlaukumu būvdarbu laikā un iekļūšanai tajos ir nepieciešama rajona tiesas tiesneša pilnvara, lai minimizētu draudus būvju drošībai un katastrofu pieļaušanu?
4. Kādi Ministru kabineta noteikumi ir nepieciešami, lai pilnībā nodrošinātu Būvniecības likuma (spēkā no 01.10.2014.) darbību, kuri no tiem stājās spēkā līdz 01.10.2014., kuri ir stājušies spēkā līdz 31.12.2014. un kādā laika termiņā tiks nodrošināta visu pārējo noteikumu spēkā stāšanās, kuras amatpersonas ir atbildīgas par konkrēto noteikumu izstrādi?
5. Kāds valsts budžeta finansējums 2014.gadā tika piešķirts Ekonomikas ministrijai, lai īstenotu Ekonomikas ministrijas uzdevumu - vispārējo būvniecības pārraudzību un koordināciju valstī, kā arī atbildētu par vienotas valsts politikas būvniecībā izstrādi un tās īstenošanu? Cik darbinieki Ekonomikas ministrijā atbild par šiem jautājumiem, kādi ir katra no viņiem amata pienākumi?
6. Kādi finanšu un cilvēku resursi ir piešķirti Patērētāju tiesību aizsardzības centram 2014., 2015. un 2016.gadā, lai nodrošinātu būvizstrādājumu kvalitātes kontroli būvlaukumos un to tirdzniecības vietās?

7. Kādi finanšu un cilvēku resursi ir piešķirti Būvniecības valsts kontroles biroja izveidei un darbības nodrošināšanai - 2014., 2015. un 2016.gadā, lūdzam kopā ar finansējumu paskaidrot arī kādas funkcijas Birojs katrā no gadiem nodrošinās, tajā skaitā uzdevumu izpildei reģionos? Kādas prasības ir izvirzītas Biroja direktora amata kandidātam un kad tiks pieņemts darbā Biroja direktors? Kā ir organizēta Birojā nodarbināto atlase un darbā pieņemšana, lai nodrošinātu Ministru kabineta noteikumu Nr.576 „Būvniecības valsts kontroles biroja nolikums” prasības izpildi, ka Birojā būvdarbu kontrolei un ekspluatācijā nodotu publisku ēku uzraudzībai ir nodarbināti būvinspektori?
8. Kā Būvniecības valsts kontroles birojs no 2015.gada 1.janvāra nodrošinās Ministru kabineta noteikumu Nr.576 „Būvniecības valsts kontroles biroja nolikums” prasību par publisko ēku ekspluatācijas uzraudzību?
9. Kādu publisko ēku, kur vienlaikus varētu atrasties vairāk nekā 100 cilvēku, būvniecība notika Latvijā pēc 2013. gada 21. novembra vai notiek pašlaik un kā Būvniecības valsts kontroles birojs no 2015.gada 1.jūlija nodrošinās Ministru kabineta noteikumu Nr.576 „Būvniecības valsts kontroles biroja nolikums” prasību par būvdarbu valsts kontroli un būvju pieņemšanu ekspluatācijā?
10. Kā tiek nodrošināta Ministru kabineta noteikumu Nr.610 „Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi” izpilde, ar kādām kompetences iestādēm pastāvīgas prakses uzraudzībai un kādās kompetences novērtēšanas jomās, specialitātēs un darbības sfērās Ekonomikas ministrija ir noslēgusi deleģēšanas līgumus un kad šie līgumi ir noslēgti?
11. Kā tiek nodrošināta MK noteikumos Nr.156 „Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības kārtība” Patērētāju tiesību aizsardzības centram noteiktā uzdevuma izpilde par būvizstrādājumu kvalitātes kontroli tajos gadījumos, kad jāveic būvizstrādājumu paraugu ekspertīze?
12. Kādi ir Ekonomikas ministrijas apsvērumi risku mazināšanai, ka interpretējot Ministru kabineta noteikumu Nr.529 „Ēku būvnoteikumi” 133.punktu par publisku ēku ekspluatāciju būvdarbu veikšanas gadījumā, netiek pieņemti subjektīvi vai nekvalificēti lēmumi?
13. Kad tiks pilnībā ieviesta Būvniecības likumā paredzētā Būvniecības informācijas sistēma un kad sāks darboties katra no iepļānotajām sistēmas funkcionalitātēm, lai garantētu, ka pasūtītājiem un būvniecības uzraudzības iestādēm – pašvaldību būvvaldēm, Ekonomikas ministrijai – ir pieejami visi nepieciešamie dokumenti un ziņas no valsts informācijas sistēmām, kas attiecas uz konkrēto būvi, nodrošinātu, ka dokumenti ir elektroniskā formā un arī komunikāciju starp uzraudzības iestādēm, pasūtītāju un būvkomersantu var veikt elektroniski un ir publiski pieejami Neatkarīgu ekspertu ēku energoefektivitātes jomā reģistrs un Ēku energoefektivitātes sertifikātu reģistrs, kā arī speciālas tiešsaistes formas, nodrošinot būvniecības pakalpojumu ieviešanu elektroniskā vidē, kā arī nodrošināta sabiedrības informēšana par paredzamo būvniecību un lēmumiem, kas saistīti ar to?

14. Kādā veidā Ekonomikas ministrija informē iedzīvotājus par iespēju ziņot ministrijas mājas lapā par pārkāpumiem būvniecībā? Cik aktīvi iedzīvotāji izmanto iespēju Būvniecības informācijas sistēmā ziņot par pārkāpumiem būvniecībā? Cik ziņojumi un par kāda veida pārkāpumiem ir iesniegti 2014.gadā, un kāda ir bijusi institūciju reakcija uz iedzīvotāju sūdzībām?